— 1 —

绍市自然资规发〔2022〕21号

绍兴市自然资源和规划局关于助力
稳经济若干政策措施的通知

各区、县（市）人民政府，市级有关单位：

为贯彻落实国务院和省、市政府稳经济措施，经市政府同意，

现就加强自然资源要素保障助力稳经济政策措施通知如下：

一、加快推进数字国土空间平台建设。以数字化改革为引领，

以省域空间治理数字化平台2.0建设贯通应用为依托，全力打好耕

地智保、不动产智治等平台场景贯通应用攻坚战，上架运行“规

划一点通”等一批浙里办应用，谋划建设“码上有地”等特色应

用场景和BIM/CIM三维可视化等组件工具，以空间大脑和“4+X”

综合应用赋能市域空间治理，实现空间资源要素“管”“用”有

机结合，以更大成效提升人民群众和企业的获得感。

二、全力保障新增建设用地指标。积极协同市发改、交通、

水利等部门，加强基础设施项目前期谋划，争取更多项目纳入国

家计划盘子；指导各地抓紧开展示范类制造业省重大产业项目用

地指标预支及新一轮省重大产业项目申报工作；提前摸排符合用

地报批条件且年内急需动工的用地项目，及时开展跨省增减挂钩

— 2 —

节余指标申购，全力保障重大产业、基础设施和民生工程用地指

标需求。

三、统筹加大耕地占补平衡指标保障力度。摸排计划年内开

工的省重大教育、科研、医疗等公共设施项目，积极争取省统筹

补充耕地指标支持。对国家重点交通、能源、水利等基础设施项

目按照“能申请尽申请”原则，全力争取国家统筹补充耕地指标。

积极挖潜市内耕地后备资源开发，全年实现补充耕地4000亩、旱

改水1500亩以上。

四、支持开展混合产业用地供应。支持各地新供单一工业用

地中，在工业建筑面积占比不低于50%的基础上，兼容仓储、物流、

研发、办公、商业等混合用途，出让年限按照不同用途分别确定，

项目竣工后，按项目竣工规划核实确定的分区分单元用途办理不

动产登记。

五、创新完善土地要素市场化配置方式。推行先租后让、租

让结合的工业用地供地方式，租赁起始价格按照租赁年限评估价

确定，以公开招拍挂的方式供应，租赁“标准地”要求、到期处

置方式及违约罚则在公告中明确。租赁期满，符合约定的条件的

可办理协议出让手续，出让年限加原租赁年限不超过工业用地最

高年限。

六、鼓励实施工业用地增容提效。鼓励工业、仓储用地适当

提高开发强度、增加建筑容量、因地制宜开发地下空间。在符合

相关技术规范和控制性详细规划的前提下，工业、仓储用地容积

率上限可适当提高，建筑密度、高度、绿地率等指标不作限制。

七、允许工业用地有条件分割转让。工业用地原则上应整体

转让。对确实需要分割转让，并具备独立分宗条件和独立使用功

— 3 —

能的土地，在确保分宗后各自能满足消防、安全等要求，土地用

途不改变的，经区、县（市）政府审批同意后允许分割转让。工

业配套的附属设施用地不得分割转让，涉及公共配套设施建设和

使用的，转让双方应在合同中明确有关权利义务。

八、适当放宽临时用地占用耕地。临时用地管理应坚持“节

约集约、保护耕地”原则，对计划年内开工的建设项目，确实需

要使用临时用地，且无法避开耕地，使用后能恢复原种植条件的，

为确保项目顺利开工，可申请临时用地占用耕地。基本农田占用

范围仍按照《绍兴市涉及占用耕地和永久基本农田的临时用地审

批管理工作指导意见》确定范围执行。

九、加快推进生态文明项目建设。加快推进正在实施的16个

全域土地综合整治工程，重点推动上虞区上浦镇全域工程打造成

特色精品工程。积极推进现代林业经济示范和森林康养建设项目，

全年推动创建现代林业经济示范区15个，培育现代林业经营主体

20个以上，“千村万元”林下经济增收帮扶工程10个，省级以上

康养基地4个，森林氧吧11个。符合疫情防控政策前提下，承办“建

设浙江大花园——十大名山公园走进会稽山”活动，积极支持各

类经营性的自然保护地纳入工会疗养目的地。

十、全力保障经济发展所需砂石供应。坚持矿地综合开发利

用导向，加强砂石资源开发力度，大力倡导“整山夷平”的开采

方式，支持规模化一体化砂石料开采、加工、制造产业园区建设，

促进砂石行业高质量发展。对重大基础设施项目建设需要新设大

型砂石土采矿权的，采矿权出让不受年度出让计划限制，允许市

内跨县调剂采矿权指标或在市级矿产资源规划预留指标中安排。

— 4 —

十一、积极提升确权登记服务能力。建立企业不动产登记业

务办理绿色通道，开设不动产登记“企业专窗”“周末专窗”，

实现企业项目“交地即交证”。优化企业纯土地抵押、在建工程

抵押、房地一体抵押联办机制,实现“即申请即办”。优化矿业权

登记服务，非关键性、非原则性申报材料，可容缺先行受理。加

快化解不动产登记历史疑难，对国有企业土地房产中涉及权利人

主体不明确、无合法用地手续等七大类历史遗留问题，按照分类

处置和“一事一议”“一房一策”等方式，推进确权登记工作，

有效盘活企业存量资产。

十二、优化提高行政审批服务效率。持续深化“最多跑一次”

改革，着力营造一流营商环境，进一步优化服务，提高审批效率。

建立健全“提前介入、容缺受理、并联审查、即改即报”用地报

批机制。探索合并办理建设工程设计方案审查和建设工程规划许

可审批，交通、能源、水利等重点基础设施类项目规划设计方案

审查通过且公示无异议的，即发建设工程规划许可证。探索推进

“标准地”出让建设项目“拿地即开工”和工业厂房“结顶即投

产”改革。优化测绘资质审批流程，市县联动办理，推行“不见

面”在线办理服务。继续实行省卫星导航定位基准服务系统免费

服务，降低测绘地理信息企业生产成本。

本通知自印发之日起施行，有效期至2022年12月31日。具体

政策措施已明确执行期限的，从其规定。

附件：市级有关单位名单

绍兴市自然资源和规划局

2022 年 6 月 15 日

— 5 —

附件：

市级有关单位名单

市发改委、市经信局、市教育局、市科技局、市民政局、市

财政局、市建设局、市交通运输局、市水利局、市农业农村局、

市商务局、市文广旅游局、市卫生健康委。

抄报：陈伟军副市长 。

绍兴市自然资源和规划局办公室 2022 年 6 月 15 日印发

	2022-06-15T16:57:53+0800
	绍兴市自然资源和规划局
	0